
23ª Asamblea General 
25-28 de octubre de 2022 

Quito, República del Ecuador 

Resolución núm. 18 

RECONOCIMIENTO AL INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR, A LA SECCIÓN 
NACIONAL DEL IPGH EN ECUADOR Y AL COMITÉ ORGANIZADOR POR LA 

PREPARACIÓN DE LA 23a ASAMBLEA GENERAL Y LA 98a REUNIÓN DE 
AUTORIDADES 

La 23a Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia (IPGH), 
realizada en la ciudad de Quito, República del Ecuador, 

CONSIDERANDO: 

• La cuidadosa organización, oportuna ejecución y fraternal atención brindada por el 
Instituto Geográfico Militar, sede de la Sección Nacional del IPGH en Ecuador, y el 
Comité Organizador para la realización de la 23a Asamblea General y la 98a Reunión 
de Autoridades.

• El apoyo y las atenciones especiales recibidas durante la planeación de la Asamblea 
General, por parte del personal del Instituto Geográfico Militar, sede de la Sección 
Nacional del IPGH en Ecuador;

• La dedicada labor realizada por el Comité Organizador, en coordinación con la 
Secretaría General, para la preparación, organización y desarrollo de la 23ª Asamblea 
General y la 98ª Reunión de Autoridades;

• Lo recomendado por el Comité Coordinador de Resoluciones,

RESUELVE: 

Primero. Instruir al Secretario General a expresar por escrito, con afecto, el 
reconocimiento y agradecimiento del IPGH y de la comunidad panamericana 
al Gobierno de la República de Ecuador y a su Instituto Geográfico Militar, 
sede de la Sección Nacional del IPGH, dirigido por su Director, el Cnel. de 
EMC. Pablo Aníbal Acosta Álvarez, y a todos los miembros del Comité 
Organizador local; enfatizando su importante contribución prestada al IPGH 
para la exitosa celebración de la 23a Asamblea General y la 98ª Reunión de 
Autoridades, celebradas en Quito, Ecuador, del 24 al 27 de octubre de 2022. 



23ª Asamblea General 
25-28 de octubre de 2022

Quito, República del Ecuador 

Segundo. Otorgar un reconocimiento conmemorativo de agradecimiento y 
reconocimiento al Instituto Geográfico Militar de la República del Ecuador, 
sede de la Sección Nacional del IPGH, y al Comité Organizador, por su loable 
aportación al IPGH. 


